Universidade Federal Rural da Amazônia
Campus de Capanema

Coordenação do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas
Comissão de Trabalho de Conclusão de Curso de Estágio Supervisionado – CTES

COMISSÃO DO TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO E ESTÁGIO SUPERVISIONADO
CURSO DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (UFRA) CAMPUS CAPANEMA

E-mail: cteslicbio.capanema@ufra.edu.br
Página 1 de 2

1 ATA DA 1a REUNIÃO ORDINÁRIA, DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM,

2 DOS MEMBROS DO COMISSÃO DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE

3 CURSO E ESTÁGIO SUPERVISIONADO OBRIGATÓRIO.

4 Aos seis dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, às oito horas e quinze minutos, por meio

5 de videoconferência (Plataforma Google Meet), deu-se início a 1° reunião ordinária dos

6 membros da Comissão do Trabalho de Conclusão de Curso de Estágio Supervisionado (CTES)

7 do Curso de Licenciatura em Biologia, Campus UFRA Capanema. Esta reunião se configurou

8 como encaminhamento e definição dos novos docentes orientadores de ESO, em substituição à

9 professora Ana Keila Castro (in memmorian), falecida no mês de março do corrente ano. A

10 reunião contou com a presença dos membros: Felipe Alex Santiago Cruz (Presidente da CTES);

11 Sanae Nogueira Hayashi (Membro da Comissão), Erika Milene Pinto de Sousa (Coordenadora

12 do Curso de Licenciatura em Biologia), Francisco Donnadone Reis de Araújo (aluno do Curso),

13 Marjory Estefany Santos da Silva e Jenifer Ribeiro da Silva (alunas do Curso). Iniciada a

14 reunião, a Profa. Erika Sousa, expôs a necessidade de reencaminhar docentes que assumissem as

15 orientações dos três alunos de ESO e um aluno de TCC, que não esteve presente. Após os

16 professores ouvirem a situação de andamento dos trabalhos de ESO, o prof. Felipe Alex

17 Santiago sugeriu a distribuição entre docentes do Curso, se colocando à disposição para

18 orientador um  dentre os três alunos, seguido pela Profa. Sanae Nogueira, que também  se

19 colocando à disposição para orientação. Restando a pendência de orientação de um aluno, a

20 Profa. Erika Sousa informou que, naquele momento, recebera mensagem da Profa.Tainan se

21 disponibilizando a orientar um aluno. Os professores Felipe Alex Santiago e Sanae Nogueira

22 Hayashi solicitaram que os alunos Francisco Donnadone e Marjory Estefany enviassem, aos

23 seus e-mails, os documentos de ESO do semestre atual, para apreciação. Em seguida, a

24 Coordenadora do Curso encerrou a reunião, agradecendo os presentes. Sem mais para o

25 momento, eu, Felipe Alex Santiago Cruz, Presidente da CTES, lavrei a presente ata que, após

26 lida e apreciada será aprovada e assinatura por todos os presentes na reunião, que foi realizada

27 por videoconferência.

Por videoconferência, 06 de abril de 2021.

LISTA DOS PRESENTES NA REUNIÃO
Nº NOME REPRESENTAÇÃO ASSINATURA

1 Erika Milene Pinto de Sousa
Coordenadora do

Curso

Presente

2 Sanae Nogueira Hayashi CTES Presente

3 Felipe Alex Santiago Cruz CTES Presente

4 Francisco Donnadone Reis de Araújo Aluno Presente

5 Marjory Estefany Santos da Silva Aluno Presente

6 Jenifer Ribeiro da Silva Aluno Presente

7 Flávia Viana Del Gaizo CTES Ausente/Justificado

mailto:cteslicbio.capanema@ufra.edu.br

Universidade Federal Rural da Amazônia
Campus de Capanema

Coordenação do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas
Comissão de Trabalho de Conclusão de Curso de Estágio Supervisionado – CTES

COMISSÃO DO TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO E ESTÁGIO SUPERVISIONADO
CURSO DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (UFRA) CAMPUS CAPANEMA

E-mail: cteslicbio.capanema@ufra.edu.br
Página 2 de 2

28 Assinaturas:

29      Érika Milene Pinto de Sousa:

30      Sanae Nogueira Hayashi:

31 Felipe Alex Santiago Cruz:

32 Francisco Donnadone Reis de Araújo:

33 Marjory Estefany Santos da Silva:

34 Jenifer Ribeiro da Silva:

mailto:cteslicbio.capanema@ufra.edu.br